Beatissimo patri et clemen-
 tissimo domino Iohannes de Turce crema-
 ta sabinensis episcopus. sancte Romane
 ecclesie cardinalis sancti Sixti vulgariter
 nuncupatus. post humilem recommen-
 dationem ab eodem oscula beatorum. Per
 scrutantem mibi studiose psalmorum librum
 quem alii soliloquij dicunt quod est collo-
 cutio hominis cum deo singulariter vel secum
 tantum. quoque utrumque laudanti conuenit
 et oranti. alii librum bimorum. bimurum autem
 est laus dei cum cantico. alii psalterium.
 quia que intus divina inspiratio datus
 percipiebat. hec modulata carmine perfere-
 bat. Hinc occurrit pulchritudo sensuum.
 et stillantia medicina verborum et amplissima
 copia virtutum ad omnem anime per-
 fectionem ut merito aptetur illud prophetae
 psal. abundantia in turibus tuis. id est
 psalmis tuis. quod recte turres appellari possunt.
 tum propter incomprehensibilem altitudinem
 sapientie in eis contente. tum proprie-
 tatem deficientis defensionis auxilium. quod
 aduersus hostiles incursus prestat in his
 qui intento sensu et vigilante mente psal-
 modiam omnipotenti deo nostro eroluunt.
 In his turibus est abundantia maxime
 utilitatis. Nam hic psalmorum liber regi-
 strum est totius sacre scripture. et consum-
 matio tonus catholice pagine. Illa namque
 sunt ut ait Augustinus. que prophete tradidit
 alia quod historici libri. Ex quoque alia. alia li-
 ber pueriorum. Psalmodorum vero liber que
 cumque utilia sunt ex omnibus continet. futu-
 ra predicit. Hic enim amittitatio Christi car-
 nem futuri. Hic omnius Christi misteriorum
 reuelatio. Hic communis resurrectionis
 spes predicit. suppliciorum metus glorie pollicis-
 tatio. Liber iste veterum gesta commemorat
 legem viuentibus tribuit. gerendorum statuit
 modum. et ut breviter dicam. communis quodem

bone doctrine thesaurus est. Quid enim
 est quod non discatur ex psalmis. Hic omnia
 magnitudo virtutis. norma iusticie. pudici-
 cie decor. prudentie consumatio. patien-
 tie regula. Psalmodia ut ait Augustinus
 fugat demones. angelos in adiutorium vo-
 cat. excitat devotionem. placat deum. impe-
 trat veniam. bilarat animam. illuminat con-
 scientiam. Et Cassiodorus. Psalmodia esse
 consolatio fletantium. cura dolentium. san-
 tas egrotantium. anime remedium. miserorum
 omnium refugium. Aerum banc psalmorum
 utilitatem qui pleni sunt supernis misericordiis
 et singuli celesti dulcedine redudates
 nemo plane percipit. nemo eorum suauita-
 tem degustare valet qui ipsorum psalmo-
 rum spiritualem intelligentiam in se latetem
 non comprehenderit. Non enim litterarum
 sacrarum cortex sed medulla incluse sapien-
 tie est que mente viuiscat. reficit atque ob-
 lectat. Non enim putemus inquit Hiero-
 nimus in verbis scripturarum esse euangelium.
 sed in sensu. Non in superficie sed in me-
 dulla. Non in sermoni folijs. sed in radi-
 cerationis. Hinc augustinus ait. In omni
 copia scripturarum sanctarum operis
 pascimur obscuris exercemur. Hic ad in-
 deos littere obseruatores. inquit salvator
 noster Iohannes. Scrutamini scripturas
 ipse testimonium perhibent de me. id est
 non litterarum exteriora tantum. sed in-
 quirite divinorum sensuum thesaurum
 qui intra fragile vasculum vilis littere te-
 netur inclusus. Super quo Christus
 ita ait. Non ad affectionem simplicem scriptu-
 rarum sed ad scrutationem exquisitam eos
 misit. quia que de deo dicebantur in scri-
 pturis de super obumbrabantur. nec in su-
 perficie exprimebantur. sed ut quidae the-
 saurus intus recondebantur. Hinc Augustinus
 in omelia quadam ait. Cum deus diuinis ope-
 ribus que leguntur ipso inspirante qui se-
 curi intellectum alicuius mystice significati-
 onis scrutamur. quasi de obstruicione
 mella producimus. veluti Christi discipulos
 imitantes. spicas manibus confricamus

8 2

ut ad latetia grana pueniam⁹. Ja manife
ste necessaria esse dinoscit psalmorum uel
ligentiam ut q̄s eoz suauitatem degustet
Percepitur autē bec psalmorū intelligen
tia autreuelatione diuina que docet luge
remel de petra. oleūq; de saro durissimo
aut magistrorum doctrina quos ad diu
nam elucidandam sapientiā et occulta p/
ducendū in lucē quasi diuinitatis organa
divina prouidencia in ecclesia institutos
esse cognoscim⁹. Ceterū beatissime pater
cum considerassem q̄ temporibus iaz no
stris pauci sapiente student. pauciores p/
scrutandis diuinis misterijs insudat. pau
cissimi qui antiquorū sermone scientiaq;
clarissimorū patrū explanationes et com
mentaria super psalmos perlegere curat
venit in mentem meam ut inter alios stu
dij mei labores hunc interponerem ut ex
sententijs gloriolissimorū ac p̄clarissimo
rū. **A**ugeronimi Augustini Remigii. et
Cassiodori qui hūc psalmorū librū exube
rantissimis fluminibus p̄fundissime iter
pretati sunt aliquā breuem compendiosā
q; intelligentiā psalmorū exculperez que
pr̄ ceteris a pluribus et etiam pauperib;
clericis baberi posset et intelligi. Quod eo
maxime efficere cupiebam. quo augeriu
de honorem dei exstimatoraz indubitatuz
babens q̄ cū ministri ecclesiæ latentia psal
morum melia degustarent. alacriori seruen
tiori q; deuotione laudes dñi decantaret
Sed ecce mentem meam ab hac scribendi
cogitatione alienabat senectutis pōd⁹. in
firmitatū frequētia. latētis in psalmis sapi
entie profunditas. parabolarū qb⁹ vallat
pene iexplicabilis obscuritas. et supoia er
iguitas ingenij et imbecillitas intellectus.
Sz occurrit ex aduerso amor publice vti
litatus. q̄ sol⁹ nomē difficultatis erubescit
qui q̄a ut ait Elug. nibil tā durū atq; ferre
um qd non amoris igne vinca. Impulit
me vi sua victū ad preceptū laborez au
dacter subeundū sub illi⁹ fiducia qui sapi
entie fons est. q̄ et cecis vīsum. et mutis di
cendi prestare copiam solet. Est autem in
bac explanatione psalterij aduertendum

q̄ virgule rubre non tantum supponitur
littere textus. sed etiam illis que loco littere
tāq; expositoria eius ponuntur. **P**recoāt
omnes qui buius mei laboris fructu⁹ gu
stabūt. dñm exorare. ut laborem ipsum &
mercede vacuū non sinat. sed pro sua cle
mentia beata vita cōpenset. quā elucidan
tibus diuinā sapientiā scriptura sacra te
ste legitur pmisile. **E**t q̄a beatissime pat̄
apostolice sedis iudicio omnia dicta mea
& scripta submittere semp solitus sum. cre
dens me non esse securum nisi sub ei⁹ mil
tarem doctrina hanc psalmorū explanati
onē sic diuina largitate studiolo meo elas
boratam sanctitatiue in eadem sede digl
sum presidente emendandā corrigendam
q; si opus fuerit. humiliter offero. q̄ nō so
lum auctoritate sed ingenio & sapientia pra
stantissim⁹ haberis.